(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrab. I. köt. 206. 1.) 

268. 

Morosini Marin, Ossero dalmatiai sziget grófja, hűséget fogai 
a velenczei köztársaságnak. 1280. 

MCCLXXX. VII . exeunte Martio, indictione octava. 
Post car tam concessionis, quam vos domine Joannes Dandulo 
Dux Venetiarnm et cum vestris Judicibus et Sapientibus vestri 
Consilii, populiquc Venetiarnm collaudatione, et successoribus 
vestris micbi Marino Mauroceno Comiti Auserensi fecistis boc 
supra scripto anno et mense per suprascriptam indictioncm 
in Rivoalto, per quam micbi dedistis et concessistis universnm 
Comitatum Auseri cum insula Leporar ia et Auriola et Sarhca-
na et ceteris insulis eiusdem Comitatus, secundum quod ad 
Commune Venetiarum et ad ipsum Comitatum pertinet, cum 
omnibus reditibus et bonorificentiis ad dictum Comitatum per-
tinentibus, salva Regalia vestra per omnia, et his, que ad 
Ducatum vestrum pertinent, et rationibus Ecclesiarum, et 
exceptis insulis Nia, Sansigo, Cauidulis et Neumis, quas mibi 
non concessistis, et de eis nullo modo debeo me intromittere, 
propter que Comitatum predictum et suprascriptas eius insu-
las regere, conservare ac manutere et defensare debeo, ad 
vestrum vestrique Communis honorem, et ipsius Comitatus 
utilitatem, secundum consuetudinem bonam ab omnibus homi-
nibus et omni gente sine vestro vestrorumque successorum et 
Communis vestri auxilio, exceptis coronatis personis et eorum 
exercitu manifesto sine f r aude et malo ingeno ; mecum 
quoque habere et t rahere debeo decem convenienter armatos, 
inter quos habere et t raere debeo unum suficientem socium. 
Et vestros nuncios debeo honorifice recipere et trac-
tare ac deducere, galeas vestras simil i ter; inimicos autem 
Communis Venetiarum ut proprios iuimicos habere. Nec debeo 
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compagniam vei seeietatem aliquam cum ullo habere cursali-
um vei aliorum, qui sint mauifesti predones aut raubatores, 
qui bomines Venetos offeudant aut alios ad Veuetias veni-
entes aut redeuntes ab ea, uec eos debeo recipere vei fiduciam 
aut securitatem aliquam eis prestare, nec consilium aut auxi-
lium iis impendere, nec in aliquo eis necessaria ministrare, 
nec aiiquid borúm ullo íngenio fieri facere. Et nullo modo me 
intromittere debeo de suprascriptis insulis, videlicet Nia ; 

Sansago, Canidulis et Neumis. Et in Comitatu Auseri stabo 
octo mensibus in uno quoque anno, salvo quod pro factis 
Insule et Comitatus ire possum et debeo per Dalmatiam, sicut 
fuerit oportunum. Debeo namque pro Comitatu suprascripto 
vobis domino Duci et Communi Venetiarum a proximis idibus 
Septembris in antea solvere annuatim libras denariorum 
Venetorum medietatem dictarum librarum septingentarum in 
principio anni, scilicet in predictis kalendis Septembris, et 
aliam medietatem in kalendis Mártii ab inde proxime venturi. 
Insuper vero omnia precepta, que mibi feceritis vos vei 
successores vestri in pena sacramenti ore ad os aut per nun-
cium sive per litteras, per maiorem partém Consilii attendam 
et observabo. Vobis quoque et successoribus vestris fidelis 
ero. Et insuper iam sacramento astrictus promittens promitto 
ego suprascriptus Marinus Maurocenus Comes Abserensis 
cum meis heredibus vobis domino Joanni Dandulo Dei gratia 
Venetiarum, Dalmatie atque Croatie Duci, Quarte Partis et 
Dimidie totius Imperii Romanorum Dominatori, et Judicibus 
et Sapientibus Consilii, et Communi Venetiarum, ac vestris 
successoribus, me bee omnia, ut continetur superius, facturum 
et servaturum, nisi remanserit per vos, domine Dux, vei 
successores vestros et maiorem partém Consilii. Quod si non 
dicta omnia sicut continentur observabo, Comitatus ipse in 
vos et Commune Venetiarum cum omnibus supra concessis 
redire debeat cum omni plenitudine Communis ad faciendum 
de omnibus, quicquid vestre fuerit voluntatis. Et insuper 
vobis vestroque Communi quingentas marcbas argenti debeam 
emendare. Preterea imprestita et tacdatica, que pro Communi 
Venetiarum ordinata fuerint, fiuiendum per me vei per nuncium 
meum facere tenear infra terminum mibi dátum per litteras 
vestras vei successorum vestris per maiorem partém Consilii. 

Data in ducali pal la t io in prescripto millesimo, et indietione, 
die et exeunte Martio. 

(A »Liber socius« czimíí velenczei államkönyvben 171. 1.) 

269. 

Cherso dalmatiai sziget statútuma a bűnvádi esetek után járó 
bírságokról. 1280. 

De condempnacionibus et bannis Camitatus Chersi, et 
Regalia domini Dncis. Millesimo ducentesimo oetuagesimo, 
indietione VIII. die quarto exeunte Marcio, capta fűit pars : 
quod fiat cum hominibus Comitatus Chersi, si fieri potest cum 
volentate hominum Comitatus, quod condempnaciones et 
banna veniant in Commune eorum tempore istius Comitis; et 
Comes teneatur et esse debeat studiosus ad excutíendum ipsas 
condempnaciones, sicut si venirent in eum. Et de ipsis debeat 
solvi regaliam domini Ducis, videlicet l ibras DCC, et si clefi-
ciet, quod teneantur supp le re ; et si non poterit fieri per tem-
pus istius Comitis, fiat per tantum tempus, quantum poterit 
fieri, et Comitatus remaneat cum redditibus et honorificenciis 
in Comitem a festő Beate Marié proximo preterito in antea; 
et ipse teneatur respondere de regalia domini Ducis . 

(A i>Liber Communis« czimű velenczei államkönyv II. köt. 188. lap.) 

IV. László királynak rendelete István szlavóniai bánhoz, hogy 
Lápathk helység visszaadását eszközölje Belus fiai számára. 

1280. körül. ^ 

Ladizlaus Dei gracia l lcx Hungar ie dilecto et fideli suo 
St. Bano tocius Sclauonie salutem et gráciám plenam cum 
dileccione. Dicit nobis Belus, Nicolaus et Stephanus filij Be-
lus conquerendo, quod Bachader quandam possessionem ipso-
rum Lapa thk vocatam potencialiter occapatam detineret. 
Vnde cum nos iuri ipsorum Belus, Nicolai et Stephani noli-
mus in aliquo derogari : fidelitati tue precipiendo mandamus, 
quatenus prefa tam possessionem Lapa thk , quam idemBacha-
dyr occupatam detinet, eisdem reddas et rest i tuas possiden-
dam ; conseruando eosdem auctori tate nostra mediante in 
possessione antedicta ab omnibus uolentibus indebite mole-
stare. Aliud non facturi optentu nostre gracie plcnioris. Dátum 
prope Warkun quarto die quindenarum Beati Georgij martiris. 

K í v ü l : St. Bano tocius Sclauonie pro filijs Belus. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

271. 

János alországbiró Miklóst Abraham fiát Jeky-i Tibor és 
Buchon ellen <perbe idézteti. 1280. körül. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 47. 1. Nagy Imre közleménye.) 

272. 

A vdradi káptalannak jelentése IV. László királyhoz Surány 
helységnek határolása tárgyában. 1280. kórul. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 45. 1. Nagy Imre közleménye.) 

273. 

Törvénykezési bizonyítvány Aladár, Mihály Jiának, és unoka-
öcscsének Miklós Tybának Jia elleni ügyében. 1280. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 47. 1. Véghelyi Dezső köz-
leménye.) 

274. 

Bírói lemarasztalás Aladár Mihály Jiának Tamás Gabrián-
nak jia elleni Surány helységet tárgyazó perében. 1280. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 46. 1. Véghelyi Dezső köz-
leménye.) 

275. 

IV. László királynak, Olozygház (Olaszegyház) helységet tár-
gyazó adománya István mester, Ernei bánnak Jia számára. 

1281. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalruacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cnmanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens scr iptum inspecturis sa lu tem in omninm saluatore. 
Super specula gubernaculi eminentis ad boc Deus Regiam 
euexit et extulit Maiestatem, vt in alt is troni Regi j sublimatus 
apicibns, perspicuis circumspeccionis oculis meri ta prospiciat 
singulorum, et congruis retribucionum donatiuis quorumlibet 
obsequia prosequatur , benemeritos extollat landibus, donaci-
onibus efferat, commendacionibus magnificet gloriosis, vt 
ceteri eorum exemplis ad similia íidelitatis opera vehemen-
cius inardescant . Proinde ad vniuersorum noticiam volnmus 
peruenire, quod Magister Stephanus filius Eriney Bani ad 
nostram accedens presenciam humiliter supplicauit , vt quan-
dam ter ram Olozygház vocatam, sitam in Comitatu de Borsod, 
vacuam et habi tator ibus destitutam, et ad collacionem Regi-
am deuolutam, eo quod fueri t hominis sine herede decedentis, 
et dest i tuta legitimo possessore, sibi ex munificencia Regia 
conferremus. Verum quia nobis veri tas non constabat, vtrum 
eadem fuerit hominis sine herede decedentis, et nunc vacua 
ac legitimo carens possessore, et ad collacionem Regiam 
deuo lu ta ; fidelibus nostris Capitulo Agrieusi indagacionem 
veritat is rei huiusmodi nostris dedimus litteris in mandatis . 
Qui nobis rescripserunt in bee verba : 

Excellentissimo domino suo Ladislao stb. következik 
az egri k a p t a l a n n a k je lentése, mint alább 287. sz. a.) 

Nos igitur vigilanti studio circumspeccionis Regieaduer-
tere cupientes, vt tenemur, íidelitatis et obsequiorum merita 
per eundem Magistrum Stephanum nobis exhibita et inpensa, 

que ab anuis pene puerilibus nobis dewi j tenporis quodam-
modo equalitate se adiungens, zelo fidelitatis succensus conti-
nua et indefessa diligencia studuit exhibere, in nostris 
beneplacit is seexercens ; peticionibus eius beniuoleneia Regia 
annuentes, licet ampliora et maiora mereatnr , ad presens 
tamen in signnm dileecionis et aliqualis retribucionis, predic-
tam te i ram 01ozygbaz ; cum omnibus vtilitatibus et pertinen-
cijs suis, ipsi Magistro Stephano, et per eum suis heredibus 
dedimus, donauimns et eontulimus iure perpetuo et irreuoca-
biliter possidendam ; l i t teras eciam seu instrumenta, per 
quemlibet quocunque tempore et quouis titulo impetrata 
auctori tate presencium reuocamus. Vt igitur huius nostre 
donacionis seu collacionis series robur optineat perpetue 
firmitatis ; presentes concessimus li t teras dipplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri 
Magistri Acbonis, aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M°CC° octagesimo primo, Regni autem 
nostri anno nono, quinto idus Maij, indiccione nona. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
vörös-ibolyaszinű-zöld selyemzsinóron függ ; a budai királyi kamarai 

levéltárban.) 

IV. László királynak Ozyag helység visszadását tárgyazó 
adománya Péter bán számára. 1281. 

Ladizlaus Dei g rac ia Hungar ie Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore . Ne liuoris iatns au* obliuionis 

caligo successiua Excellencie Regalis donaciones üffuscare 
nubilo inmemorie uoleat, digne ea inscribuntur, que de Regi-
bus conferuntur. Proiude ad vniuersorum notieiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Petrus Banus filius Co-
mitis Benedicti dilectus et fidelis noster ad nostram acce-
dendo presenciam nobis significare curauit, quod quedam pos-
scssio Ozyag uocata, que olym progenitorum suorum fuerat, 
ab ipsis non exigentibus culpis suis, sed potencialiter alie-
nata, et jurisdiccioni Comitis de Barana dedita fuisset et sub-
iecta; petens a nobis cum instancia, ut ipsam possessionem 
Ozyag ex munificencia Regia sibi reddere et restituere digna-
remur. Nos itaque cuius unicuique in suo 
iure non deesse, et specialiter hys, quorum experta probitas 
insignit et extollit; consideratis seruieijs ipsius Petri Bani, 
que nobis in diuersis, et omnibus expedicionibus Regni nostri, 
videlicet intestinis et extrinsecis, Coroue Regie incommutabi-
liter adberendo impendit, et specialiter in expugnacione castri 
Zumbothel, quod rupta pace treugarum et uinculo federis dis-
soluto per Regem Boemorum inimicum nostrum occupatum 
fuerat , ubi letalia sustulit uulnera fideliter exhibitorum (így); 
consideratis eciam bijs, que in compescendis Croatis et homi-
nibus transdrauanis, qui se de jurisdiccione nostra uolebant 
alienare, ipsos potencie nostre reducendo et restituendo, ex-
ercuit et impendit. Tam igitur ob recompensacionem seruieio-
rum ipsius Petri Bani preseriptorum et aliorum quam pluri 
morum, que propter sui multitudinem longum esset enar ra re ; 
et eciam racione illa, ne in possessionibus olim per progeni-
tores suos possessis, et postmodum Comiti Paulo bone memo-
rie fratri suo per nos traditis, extraneum doleat possessorem : 
dictam possessionem Ozyag ipsi Petro Bano reddidimus, resti-
tuimus, dedimus, donauimus, et contulimus, iure perpetuo et 
inreuocabiliter possidendam, cassatis omnibus litteris etpriui-
legijs cuiquam super collacione dicte possessionis Ozyag pre-
ter ipsum Petrum Banum datis et concessis; et ubicunque, et 
per quemcunque exhibite fuerint, uiribus careant et inanes 
habeantur. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem 
presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus disereti uiri Magistri Acho-
nis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno 

Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, octauo 
kalendis Maij, Regni autem nostri anno vudecimo. (?) 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke zöld-vörös selyem-
zsinóron függ ; a főméit, lierczeg Battliyáni család levéltárában.) 

277. 

IV. László király megerősíti Mihály zólyomi főispánnak 
1269-ki bizonyságlevelét, mely szerint Páznánt, István ifjabb 
király kincstárnokát a Palugya és Poloschin patakok közti 

erdő birtokába iktatta. 1281. 

(Ifj. Kubinyi Ferencz, Magyar Történelmi Emlékek I. köt. 121. 1.) 

278. 

IV. László király Zonnk nemzetségbeli Péternek Zederkin és 
Samariára vonatkozó adakozását hagyja helyben a nyúlszigeti 

apáczazárda számára. 1281. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Comes 
Petrus officialis kar iss ime sororis nostre domine Elisabeth de 
Insula Sancte Marié ad nostram accedens presenciam exbi-
buit nobis patentes l i t teras karissimi patr is nostri Regis St. 
pie memorie, petens, ut easdem nostris litteris confirmaremus. 
Quarum tenor talis e s t : 

Nos St. Dei gracia Rex Hungarie significauius quibus 
expedit presencium per tenorem ; quod Petrus nobilis de Ze" 
derkyn beredum destitutus solaeio coram nobis personaliter 
constitutus pro anime sue remedio et salute propria omnia 
predia sua seu possessiones omnes cum suis utilitatibus et 
pertinencijs dedit et donauit Monasterio Sancte Virginis de 
Insula ipsius Virginis Gloriose eo modo ; quod donec compos 
sue vite extiterit percipiet usus possessionum predictarum, 
post obitum vero eius hedem possessiones cum suis omnibus 
utilitatibus et pertinencijs in ius et proprietatem eiusdem Mo-
nasteri j iure perpetuo deuoluantur — Petro et uolun-
tati in donacione et collacione possessionum predictarum 
consensum damus Regium et assensum. Dátum Bude in domi-
nica Reminiscere. 

Item exhibuit eciam priuilegium Capituli Budensis super 
eodem facto confectum, cuius tenor talis est : 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
Capitulum Budensis Ecclesie salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersitatis uestre noticiam tenoré presencium uolumus 
peruenire, quod cum ad peticionem viri nobilis Petri tilij 
Zonuk de genere Zounuk dilectos in Christo Concanonicos 
nostros Magistrum Gregorium filium Gurk Woyuode, Bric-
chium sacerdotem. Bedeu Decanum misissemus; ijdem ad 
nos redeuntes retulerunt nobis ; quod supradictus Petrus 
iacens in lecto egritudinis, sanum tamen et plénum habens 
intellectum, inter ceteras ordinaciones, quas in suo condidit 
testamento, quasdam terras suas, quarum vna vocatnr Zeder-
kyn, existens iuxta pontem Namya, cum ecclesia in honore 
Sancte Crucis ibidem hedeíicata in Comitatu de Barana ; et 
alia Samaria uocata existens prope aquas Drawa in superiori 
ville Hagmas nominate iu Comitatu de Walkou, cum omnibus 
utilitatibus et pertinencijs earundem terrarum, videlicet pisei-
nis, stagnis et aquis Drawa, legauit et donauit Ecclesie San-
cte Marié de Insula pro remedio anime sue perhempniter pos-
sidendas. Insuper seruos suos Pentyk, Jacobum, Blasium, 
nec non Margaretam ancillam suam intuitu eternorum perpe-
tua libertate inuestiuit, concedens eisdem liberani et irrepre-
hensibilem facultatem, ubicunque locorum uoluerint commo-
randi. In cuius rei memóriám predicto Petro instantéi" petcntc 

litteras presentes super ipsa donacione terrarum, et libertate 
dictorum seruorum ac ancelle concessimus sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus Ambrosij Scolastici Buden-
sis anno Domini M0CC°LXX° secundo. Nicolao Cantore, 
Petro Custode, Elya Decano, Scela Sacerdote, Damiano et 
Petro Magistris, ceterisque Canonicis existentibus. 

Nos igitur ad peticionem eiusdem Comitis Petri, et ad 
eternain buius rey memóriám litteras dicti patris nostri karis-
simi, et priuilegium Capituli Budeusis (presentibus nostris) 
litteris confirmamus. Dátum anno Domini M°CC° octuage-
simo I®. 

(Eredetie borhártyán, melynek függő pecsétje elveszett, a budai kir. 
kamarai levéltárban. V. ü. Fejér Cod. Dipl. V. k. 1. r. 188. és 189. 11.) 

279. 

IV. László királynak Gay helységet tárgyazó adománya Péter 
comes, Mikó comesnek fia számára. 1281. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus, quam futuris pre-
sens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Regali 
dignum est et expediens eos, qui in seruiciis dominicis diuinis 
se exerccnt, munificencia gratulari, vt eo amplius ipsorum 
exemplo ceteri incitati ad maiora fidelitatum studia perducan-
tur, discantque suo naturali domino efficacius aderere. Proinde 
ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire : Quod acccdens ad nostram presenciam Comes Petrus 
filius Comitis Myko terram cuiusdam ville Gay vocate, exi-
stentem in Comitatu de Thuroch, humiliter supplicans a nobis 
sibi dari postulauit. Et quia super facto dicte terre nobis 
plena non inerat certitudo. fidelibus nostris Preposito et Con-

uentui de Thurocli dedimus in raandatis, vt Nicolao Comiti de 
Zolium vnuin ex ipsis virnm idoneum darent pro testimonio, 
coram quo idem Comes Nicolaus conuocatis viciuis et comme-
taneis eiusdem terre, predictam terram statueret eidem Comiti 
Petro, si non fieret contradictum: ad nostram presenciam 
contradietores ad terminum competentem euocando. Qui dc-
mum nobis rescripserunt, quod dum eodem Comite Nicolao 
vnum ex ipsis virum idoneum pro testimonio destinassent, et 
ipse Comes Nicolaus predictam terram conuocatis vieinis et 
commetaneis eiusdem terre dicto Comiti Petro statuisset nullo 
penitus contradictore existente. Nos igitur qui ex officio 
suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum, consi-
derantes multiplices et laudabiles famulatus ipsius Comitis 
Petri, que nobis cum summa laude virtutum fideliter exbibuit 
et deuote, in recompensacionem fidelium et laudabilium ser-
uiciorum ipsius Comitis Petri predictam terram cum omnibus 
vtilitatibus et pertinenciis suis vniuersis eidem Comiti Petro 
et suis beredibus heredumque suorum successoribus dedimus 
contulimus atque tradidimus jure perpetuo et irreuocabiliter 
possidendam; inducente eciam nos etmouenteadcollacionem 
predicte terre faciendam donacione seu tradicione cuiusdam 
equi pelo (pejló) coloris alti precij, quem Regie aptum et con-
gruum Maiestati ab eodem recepimus, ipso eodem nostre vo-
luntati et peticioni in tradicione ipsius equi cum liberalitate 
fideliter occurrente. Cuius quidem terre mete, prout in litteris 
Prepositi et Conuentus vidimua contineri, boc ordine distin-
guntur : Prima meta ineipit a parte orientali inter alpes a 
capite fluuii Bystrycha; inde per siluas venit ad locum, qui 
dicitur Tempnekul; binc descendit ad arborem piri usque 
metas ville Notser; inde descendit per viam ad arborem 
tulgfa vocatam; inde per antiquam viam limosam descendit 
usque magnam viam, que est prope ecclesiam Beati Michaelis 
ad iactum lapidis; ibi saliendo ipsam viam in longitudine 
vnius iugeris cadit ad fluuium Sernovicbam, vádit ad calidam 
aquam Teplicba vocatam ; inde eciam per fluuium Sernowicba 
parum asceudeudo exit ad occidentem et vádit ad magnam 
viam, et ibi tenet metas cum villa Cosmas; ibidem saliendo 
ipsam viam per metas et terminos vádit ad riuulum Bukuyna 
yocatum; inde vádit ad partém meridionalem ad siluam ad 

locum Wesweres vocatum; deinde vádit ad alpes; hinc per 
siluam reuertitur ad priorem locum ad caput fluuii Bistricha, 
et sic terminantur mete terre supradicte. Et vt nostre hujus 
donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, presentes 
concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule 
nostre ViceCancellarii dilecti et fidelis nostri anno Domini 
millesimo ducentesimo oetuagesimo primo, Ilii. nonas Janua-
rii, Regni autem nostri anno nono judicacionis nona. 

(Eredetie Kürmöcz sz. kir. város levéltárában. V. ö. Fejér Cod. Dipl. 
V. köt. 3. r. 75. 1.) 

280. 

IV. László király megerősíti a topuskai apátság számára az 
előbbi magyar királyok adományait. 1281. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrab. I. köt. 208. 1.) 

281. 

Lodomér esztergami érsek Timoté zágrábi püspöknek kérésére 
a kiközösítési ítéletet, melyet ez a zágrábi egyház kirablása és 
e1 pusztításának folytán Henrik bán fiai ellen kimondott} hely-

ben hagyja és magáévá teszi. 1281. 

Lodomerius Dei gracia Strigoniensis Arcbiepiscopus, 
eiusdem loci Comes Perpetuus, et Capitulum Ecclesie sue 
Strigoniensis universis Cbristi fidelibus presentes literas 
inspecturis salutem in auctore salutis. Universitati vestre 
tenore presencium cupimus esse notum, quod discretus vir 
Magister Paulus, Canonicus Zagrabiensis, ex parte venerabilis 
patris domini Thymothei Episcopi Zagrabiensis ad nostram 
presenciam accedens, nobis exbibuit literas eiusdem domini 
Episcopi de verbo ad verbum formám buiusmodi continentes: 

Venerabilibus in Cbristo patribus, dominis L(odomerio) 
Dei gracia Arcbiepiscopo Strigoniensis Ecclesie, D(ionisio) 
Jauriensi, P(etro) Transiluano et A(ndree) Agriensi, T(home) 
Waciensi Episcopis, et Magistris A . . . Preposito Albensi, 
ac viris Reverendis et religiosis, fratribus P . . . Priori Pro-
vinciali Ordinis Fratrum Predicatorum per Vngariam et 
Sclauoniam, A . . . Ministro Ordinis Fratrum Minorum per 
Vngariam et Sclauoniam, et A . . . Priori Heremitarum Or-
dinis Sancti Augustini,ac aliis universis Ecclesiarum Prelatis, 
Thymotbeus miseracione Divina Episcopus Zagrabiensis mu-
tuam in Domino caritatem. Noverit vestra paternitas, quod 
quinta feria proxima ante dominicam Oculi Mei, post nostrum 
recessum de curia venerabilis patris domini Pliilippi, Dei 
gracia Episcopi Firmani, et Apostolice Sedis Legati, ad quan-
dam possessionem Episcopatus nostri, Wasca vocatam, venis-
semus, propter depredaciones Nicolai Bani tocius Sclauonie, 
et Comitis Henrici, filiorum Henrici Bani, ac eorum complicum 
et sequacium violentos descensus, destrucciones et depreda-
ciones manifefitas, sic invenimus eandem desolatam et de-

structam, quod uon solum res vei bona illic residencium 
fuerunt ablata, verum eciam vix pauci homines propter 
destruc ciones buiusmodi remanserunt in eadem; ubi eciam 
quinque mulieres expulse de suis domibus per eosdem, algore 
frigoris spiritum exalarunt. Pecudes eciam, scilicet oves et 
capras, quas pellere propter inpedimenta nivium non potue-
runt, scorticaverunt et scorticari fecerunt propter pelles. Et 
cum postremo venissemus ad alias nostras possessiones, per 
continuos et violentos descensus Magistri Johannis, Comitis 
de Zana, Vrbaz, Guarig et Guethke, Nicolai Bani, et Comitis 
Henrici prefatorum, invenimus ipsas fere totaliter desolatas 
et destructas et bonis omnibus, que reperiri potuerunt per 
eosdem spoliatas, contra libertatem ecclesiasticam et specialia 
privilegia ab illustribus Regibus Vngarie data et concessa 
et usque nunc inviolabiliter observata; contra que nullus 
Baronum vei Banorum aliquid attemptare presumpserit, in 
tantum, quod iam vix tenuis sustentaoio haberi potest in eis-
dem. Iidem eciam Magister Johannes et Nicolaus Banus 
Comitatum de Guerzence, quem nobis excellentissimus domi-
nus noster Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie contulit, deti-
nent in nostrum et Ecclesie notre preiudicium et gravamen, 
nec eciam ad mandatum eiusdem domini Regis pluries des-
tinatum, ac per literas dicti domini Legati requisiti et moniti, 
restituere et reddere minimé curaverunt. Item iidem filii Hen-
rici Bani, Johannes scilicet, Nicolaus Banus et Comes Henri-
cus, decimas nostras in terris ipsorum et ad eorum iurisdic-
cionem spectantibus coliegerunt, et per suos satellites colligi 
fecerunt in iniuriam Dei et Ecclesie sue Sancte. Insuper pre-
fatus Nicolaus Banus fecerat quosdam officiales et vasallos 
Ecclesie nostre meliores et maiores iam pridem captivari, 
quos per quemdam predonem Regni, nomine Vritz, et publi-
cum latronem in tantum fecerat tormentari, ut ea que habue-
runt usque ad extremam exinanicionem extorserunt ab eisdem. 
Unde cum buiusmodi mala, vastus, spolia et destrucciones 
tam Episcopatus quam Capituli nostri iusticia exigente et 
urgente conscieneia oculis conniventibus non possimus vei 
debemus pertransire, licet pluries per nos et nostrum Vica-
rium, qui tunc temporis gerebat nostras vices, requisiti, 
amoniti extiterint et iuducti, eosdem Magistrum Jobaunem, 
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Nicolaum Banum et Comitem Henricum ac ipsorum sequaces 
in festő Annunciacionis Beate Vinginis proxime preterito, 
in Wereuce, apud ecclesiam Fratrum Minorum, que in honore 
Beate Virginis Marié est constructa, plublice excommunica-
vimus in scriptis et denunciavimus exconmmnicatos, pulsatis 
campanis, candelis accensis et extinctis, et ab omnibus arcius 
evitandos, ac totam terram ipsorum ecclesiastico supponimus 
interdicto, donec de premissis excessibus et commissis dam 
pnis et iniuriis iilatis Deo; Ecclesie et nobis, ac fratribus 
nostris, Capitulo videlicet Zagrabiensi, satisfaciant. Quare 
vestre sii])plicamus paternitati diligenter requirendoet devote 
quatenus prefatos Magistrum Jobanncm, Nicolaum Banum et 
Comitem Henricum ac eorum complices vestra paternitas 
tamquam excommunicatos velit evitare, et ab omnibus arcius 
faciat evitari. Dátum Zágrábié, in Sancto Sabbato anno Do-
mini MCCLXXXI. 

Nos vero predictis literis prefati domini Episcopi fidem 
ut debuimus credulam adhibentes, ac eius predictam excom-
municacionis sentenciam approbantes, universitatem vestram 
requirimus et monemus, quatenus dictos filios Ilenrici Bani 
et ipsornm complices et sequaces, cum ad vos accesserint, 
tamquam cxcommunicatos et anatematizatos velitis arcius 
evitare, donec ipsi domino Episcopo et Ecclesie sue prestita 
satisfactione dampnorum et iniuriarum huiusmodi secundum 
formám Ecclesie fuerint legittime absoluti. Dátum Strigonii, 
eodem anno, tercio die quindenarum Domice Resurrectionis. 

(Tkalcsics , Monumenta bistorica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 
206. 1. Y. ö. Fejér Cod. Dipl. V. köt. 3. r. 105. 1.) 

282. 

Péter királyi tárnokmesternek itéletlevele, mely szerint Pest 
város és a nyúlszigeti apáczazárda Ujbécs peres földére nézve 

egyezkedtek. 1281. 

Petrus Magister Tauarnieorum domini Regis vniuersis 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens seri-
ptura inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuer-
sorum notieiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
cum inter religiosas dominas sorores de Insula Virginis Glo-
riose Deo iugiter famulantes ex vna parte; Petrum, Werne-
rium filium suum, et Henrich Comites, Farkasium Villicum, 
et vniuersos ciues de Pestk ex altéra, super terra Wybeech 
vocata, que iacet inter terram dictarum sororum Jenw voca-
tam, et ciuium de Pestb predictorum lis et eontencio fuisset 
coram nobis suscitata; quam quidem terram eedem sorores 
ex collacione Bele illustris Regis Hungarie bone memorie se 
dicebant possidere, predicti vero ciues eandem esse suam ab 
antiquo asserebant; et eadem causa diucius fuisset in nostri 
presencia ventillata, tandem Comite Petro officiale dictarum 
sororum pro ipsis sororibus, Wernerio et Hencb Comitibus, 
Farkasio Villico, Paulo, Jobanne, Cosma et Betc pro ipsis 
ciuibus ex altéra parte coram nobis constitutis; idem Comes 
Petrus exhibuit priuilegium Stepbani illustris Regis Hungarie 
felicis recordacionis, in quo vidimus contineri, quod ipsam 
terram Wybeech dominus Bela Rex páter suus cum litteris 
suis patentibus Ecclesie Beate Virginis de Insula, et sororibus 
degentibus in eadem, simul cum palacio super ipsa terra con-
structo contulisset. E eonuerso autem dicti ciues de Pest ex-
hibuerunt priuilegium domini nostri Ladizlai incliti Regis 
Hungarie, in cuius tenore collegimus, quod ipsam terram 
Wybeech prefatis ciuibus de Pestb, quorum vsui subiecta fue-
rat, reuocando a sororibus memoratis, idem dominus Rex reli-
quisset perpetuo possidendam. Nos itaque visis ipsis priuile-

22* 

gijs, et tenore eorundem plenius iutellecto, volentes finem 
litibus imponere, et iurgiorum semina resecare, partibus 
assumpmentibus misimus Magistrum Miehaelem Protbonota-
rium nostrum sub testimonio Capituli Budensis ad terram 
antedictam, qui videret qualitatem et quantitatem dicte terre, 
et facérét concordiam, si posset, inter partes. Quibus ad 
ipsam terram accedentibus, partibus volentibus talis compo-
sicio amicabilis extitit inter ipsas : quod dictam terram Wy-
beecb totalem, existentem extra magnum fossatum a parte 
ville Jenv supra palacium Comitis Wernerij, prout cursus me-
tarum distingit subscriptarum, Comes Wernerius, Hench Vil-
licus eiusdem ville Pesth, et Farkasius vice et nomine ciuium 
de Pesth predictorum reliquerunt Ecclesie Beate Virginis, et 
sororibus Deo deuote obsequentibus, presentibus fratre Paulo 
conuerso et socio suo, ac Comite Petro pro dictis sororibus 
comparentibus, et dictam ordinacionem assumpmentibus et 
consencientibus iure perpetuo pacifice possidendam. E cou 
uerso autem ijdem fráter Paulus, et Petrus Comes, vice et 
nomine sororum predictarum terram intra magnum fossatum 
existentem de eadem terra Wybeech, simul cum palacio Comi-
tis Wernerij supra ipsam terram constructo, prout cursus 
similiter distingit metarum subscriptarum, propter pacis et 
concordie vniouem reliquerunt Wernerio, Petro et Hench 
Comitibus, ac ciuibus de Pestb iure perpetuo pacificc et irre-
uocabiliter possidendam. Ac vt buiusmodi ordinacio inter par-
tes facta, firma et inconsussa in perpetuum perseueret, presen-
tes ad peticionem partis vtriusque eisdem partibus concessi-
mus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Cursus autem 
metarum dicte terre Wybeech, prout in litteris Capituli Bu-
densis contineri vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima 
meta incipit iaxta Danubium super magnó fossato, quod cir-
cuit villám Pestiensem a parte ville Jenv supra palacium 
Comitis Wernerij, in cuius capite sunt due mete; et vádit 
supra ipsum fossatum usque uiam, que ducit in Wachiam, et 
transit ipsam viam, iuxta quam sunt due mete magne; inde 
currit uersus orientem ad monticulum, prope quem monticu-
lum similiter sunt due mete, vbi eciam antiquitus fuerunt 
sepulcra paganorum; a quibus parumper descendendo in fine 
terre arabi ij sunt due mete; abhinc vádit similiter ad pia-

gam orientalem inter terras arabiles; de quibus pergit ad 
pratum, iuxta quod sunt due mete; inde parumper meando 
peruenit ad aliud pratum, vbi sunt due mete; ab hys tendit 
ad montem sabulosum ; quem transeundo subtus ipsum mon-
tem sunt due mete, de quibus peruenit ad duas vias uersus 
orientem, quarum vna ducit ad Nyr, alia in Pardev, iuxta 
quas sunt due mete; et inde per illám viam vádit uersus 
orientem vsque ad viam, que ducit in Anyas-Nyri usque ad 
metas Cruciferorum, ibi sunt tres mete angulares, quarum vna 
est Cruciferorum Sancti Regis, altéra hospitum de Pesth, ter-
cia vero populorum de Jenv, et sic terminatur. Dátum Bude 
in festő Mathei Apostoli anno domini millesimo ducentesimo 
octoagesimo primo , indietione nona, decimo kalendas 
Octobris. 

(Két eredeti példánya bőrhártyán, vörös-zöld és vörös-sárga selyem-
zsinóron függő pecsét a l a t t ; a budai kir. kamarai levéltárban. Több 

nevezetes hibával kiadva Fejérnél Cod. Dipl. V. köt. 3. r. 107. 1.) 

283. 

Iván Oklichi főispánnak a zamobor i vámjövedelemnek feleré-
szét tárgyazó adománya a sz. Jakab szigetén lévő cistercita 

apátság számára. 1281. 

Nos Iwan Comes de Oclich, filius Irizlai significamus 
omnibus quibus expedit presentium per tenorem, quod nos 
medietatem tributi nostri in Zamobor, tam de porta, quam 
de foro, contulimus seu donavimus in remedium anime nostre 
et progenitorum nostrorum Abbati et fratribus de Insula 
Sancti Jacobi, Cisterciensis Ordinis et per eosdem fratres 
suorum successoribus iure perpetuo pacifice possidendam et 
habendam; ita, quod Ecclesia Sancte Elene prope Zamobor 
per hoc melioretur, et fratres ibidem cxistentes sui victus inde 

capiant fuleimentum. In cuius rei memóriám et ccrtitudinem, 
ut nostra donacio firma sit et stabilis, predicto Abbati et fra 
tribus, dedimus banc cartulam sigilli nostri munimine robora-
tam. Dátum in Selin anno Incarnacionis Dominice 
MCCLXXX primo. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 209. 1.) 

JÍ84. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Akus nemzetség-
beli István mester, Eme bán Jia, s a Pereznei nemesek és érdek-

társai közt birtokcsere történt. 1281. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenoré 
presencium volumus peruenire, quod Magister Stephanus filius 
Ernc Bani de genere Akus, Comes de Gumur et de Borsod ab 
vna parte; ab altéra vero Andreas, Thomas et Rofayn filij 
Bedke de Perezne pro se, et pro Alexandro filio Elekus fratris 
ipsorum, item Johannes filius Elias filij Elye de eadem pro se 
et pro Kazinero, Stephano ac Dominico fratribus suis, item 
Alexander filius Elie filij Chenthuk pro se et pro Petro filio 
Iuanka consanguineo suo coram nobis personaliter constituti 
huiusmodi concambium seu commutacionem inter se fecisse 
retulerunt; quod prefatus Magister Stephanus quandam pos-
sessionem suam acquisitam per patrem suum Harnadnemythy 
nominatam in Comitatu de Zemlyn existentem, cum vniuersis 
vtilitatibus et pertinencijs suis, sub eisdem metis et terminis 
quibus ipse páter suus possidebat, dedisset ipsis íilijs Bedke, 
et alijs consanguineis eorum prenotatis, sibi et eorum heredi-
bus heredumque successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter 
possidendam. In cuius concambium predicti filij Bedke etalij 

consanguinei eorumdem memorati quandam possessionem 
eorum Perezne nominatam in Comitatu de Borsod existentem 
in concambium possessionis eorum kereditarie Dedus nomi-
nate a prefato Eme Bano ad ipsos deuolutam, sub eisdem 
metis et terminis, quibus antea ipse Érne Banus dinoscebatur 
possedisse, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, dedis-
sent eidem Magistro Stepbano similiter iure perpetuo possi-
dendam. Et quia memorata possessio Magistri Stepbani, 
videlicet Harnadnemyty maior et vtilior erat, quam dicta 
possessio partis aduerse; ipsi filij Bedke et consanguinei sui 
super predictam possessionem suam addidissent et tradidis-
sent ipsi Magistro Stephano et suis heredibus porciones suas 
hereditarias, quas habuissent in terris Perezne et Lubuna 
nominatis, eodem modo in Comitatu de Borsod existentibus, 
spectantes ad se solos similiter cum vniuersis vtilitatibus et 
pertinencijs suis sub certis et antiquis metis, quibus ijdem 
possidebant, iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas. Et 
Albertus filius Sedene, ac Wrka filius Wyd, consanguinei et 
commetanei dictorum filiorum Bedke, ac aliorum consangui-
neorum suorum, coram nobis personaliter constituti, huic con-
cambio consensum prebuerunt et assensum. Dicimus eciam, 
quod homo noster, ad instanciam parcium ad hoc specialiter 
dcstinatus, cum ipsis partibus coram nobis constitutus dixit, 
quod vniucrsi consanguinei et commetanei predictorum filio-
rum Bedke et consanguineorum suorum in facie ipsarum ter-
rarum Perezne et Lubuna vocatarum comparendo, coram eo 
prefacto concambio plénum cousensum prebuissent et assen-
sum. Assumpsit eciam idem Magister Stephanus obligando 
se et heredes suos, filios Bedke, ct consanguineos suos ante-
dictos, ac heredes eorundem vniucrsos, ab omnibus racione 
predicte possessionis Harnadnemyty vocate impetere nitenti-
bus defendere et expedire proprijs laboribus et expensis ; quod 
si ipsos defendere 11011 posset, extunc terram aliam de terra 
sua empticia equiualcntem quantitati et vtilitatibus predicte 
possessionis Harnadnemyty nominate, dare et assignare tene-
retur pleno iure filijs Bedke et consanguineis eorum sepedi-
ctis. E conuerso autem, ipsi filij Bedke et consanguinei sui 
obligarunt se, fratres, consanguineos ac heredes eorum vni-
ucrsos, prefatum Magistruin Stephanum et heredes eiusdem 

ab omnibus racione predictarum porcionum suarum heredita 
ria rum defendere et expedire proprijs laboribus et expensis. 
Et sicut nobis partes, et homo noster ad hoc destinatus expres-
serunt, cursus metarum prefate terre Harnadnemyty vocate 
hoc ordine distinguntur : Prima meta incipit iuxta fluuium 
Harnad in quodam angulo a parte septemtrionali apud trun-
cum cuiusdam arboris naarfa nominate, et iuxta terram Ma-
gistri Stephani filij Comitis Pud Kok vocatam tendit versus 
orientem ad quandam stratam Abavvta nomiuatam, et ipsam 
pertranseundo vádit per terram arabilem ad quoddam bercb, 
vbi est vna meta antiqua et altéra noua ; et inde currit per 
campum ad quandam vallem ; et dehinc de ipsa valle tendit 
ad montem Chamhalma nominatum, vbi sunt tres mete, qua-
rum due sunt antique, vna uero noua; et de hinc reflectendo 
se ad partém meridionalem peruenit ad terram Petri filij 
Ponyth; et postmodum reflectit se ad partém occidentalem 
et peruenit ad quandam stratam, iuxta quam est quidamlapis 
pro meta positus; et abhinc vádit ad quandam piscinam Morcua 
vocatam, iuxta quam est vna meta, et iuxta ipsam piscinam 
Morcua eundo adhuc uersus occidentem peruenit ad fluuium 
Harnad supradictum, cuius quidem fluuij Harnad medietas a 
parte orientali cedit predietis filijs Bedke et socijs eorundem, 
altéra dimidietate a parte orientali Blasio filio Georgij reina-
nente; et ibi iuxta villám Harnadnemyty pertransit ipsum 
fluuium Harnad, ubi circuit quandam piscinam Morcua nomi-
natam ; et dehinc versus septemtrionem descendit iterum ad 
fluuium Harnad; et postmodum in ipso fluuio eundo peruenit 
ad truncum superius nominatum, et ibi terminantur. Item 
mete prefate porcionis hereditarie filiorum Bedke et consan-
guineorum suorum Perezne vocate, prout ipse partes presente 
eodem homiue nostro rctulerunt, distinguntur eo modo : Prima 
meta incipit in quodam berch a parte orientali, et tendit ver-
sus villám Benedicti filij Siurp Perezne vocatam, vbi in fine 
ipsius ville pertransit quandam paludem Negewen vocatam, 
et ibi esset vna meta; et abhinc tendit ad partém occidenta-
lem, ubi peruenit ad alterum lacum Souspotak nominatum, et 
pertranseundo ipsum perveuit ad unam metam terream ; de-
hinc eundo adhuc ad occidentem intrat in quandam stratam, 
que coniungeretur alteri vie, qua iretur ad Senthpeter, vbi est 

vna meta; et petranseundo ipsam viam tendit vsque ad quos-
dam frutices holorosharazt vocatas, iuxta quas frutices sunt 
tres mete antique; dehinc descenderet iterum ad quemdam 
lacum Souspotaka antedictum, iuxta quem est vna pyrus ; et 
abhinc tendit iterum et paludem Negewenpotaka memoratam, 
iuxta quam est vna meta; et ibi ipsam paludem Negewen 
pertranseundo tendit iterum ad orientem vsque ad berch a 
quo inckoaverat, et ibi terminatur. Metas autem predicte por-
cionis Lubuna nominata taliter referunt : quod prima meta 
incipit in quadam silua iuxta vnam stratam sub vna 
pomo ab aquilone, et tendit uersus plagam meridiona-
lem ad quoddam berek, ubi est una meta; et per ipsum 
berek currit ad caput cuiusdam laci (így) Melpataka nomi-
nati, et per ipsum lacum tendit versus alium lacum Lubuna-
potaka vocatum; et exeundo eundem lacum, videlicet Lubu-
napotaka, peruenit ad tercium lacum Galaturkapotaka voca-
tum ; et per eundem tendit versus aquilonem, ubi perueniret 
ad quoddam berch, et pertransit ipsum berek; et abkinc de-
scendit ad lacum Lizopotaka vocatum, et per eundem Lizo-
potaka tendit iterum ad lacum Lubunapotaka nominatum; et 
ipsum pertranseundo reuertitur ad pomum antedictam a qua 
inchoauerat, et ibi terminatur. In cuius rei testimonium ad 
instanciam parcium presentes contulimus sigilli nostri post 
plag Cantore, Saulo 
Lectore, Myko Custode, Jokanne de Wng, Simoné de Kemey 
Arckydiaconi, et alijs multis anno Domini (millesimo ducente-
simo octuagesi primo) 

Johanne Colociensi, et domino nostro venerabili patre 
Andrea Episcopo Agriensi existentibus. 

(Az egri káptalannak 1341-ki átiratából, mely készült »Stephanus 
filius Barthölomei de Harnadnemyty pro se et pro Johanne fratre 
suo, item pro Nicolao et Lukachio filijs Stephani patrueli sui de 

eadem« előadott kérésére, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

&86. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Akus nemzetségbeli 
István mester, Endre bán jia, és Panych bán fiai bizonyos 

peres birtokra nézve egyezkedtek. 1281. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum .Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenoré presencium volumus peruenire; quod Magistro Ste-
phano íilio Ernei Bani de genere Akws ab vna parte, ab 
altéra vero Ladizlao et Nieolao íilijs Panyth Bani pro se et 
pro Paulo fratre ipsorum coram nobis personaliter constitutis ; 
prefatus Magister Stephanus proposuit viua voce, quod omnes 
terras pertinentes ad terram hereditariam ipsorum íiliorum 
Pauyth Bani Myskowcz nominatam, super quibus contencio 
mouebatur inter partes, remisisset et remisit coram nobis ip-
sis íilijs Panith Bani nomine suarum hereditariarum; dicendo, 
quod inter terras suas Zolcha et Arnod vocatas, et inter 
predictam terram Myskowcz vocatam, et ad eandem perti 
nentes, esset pro meta fiuuius Sayo; et ab eadem terra 
Arnold vocata incipiendo vsque ad Inferiorem Solcham terra 
ipsius Magistri Stephani dictum fluuium Sayo nusquam 
transiret ad partém occidentalem. Preterea ipse Magister 
Stephanus quandam piscinam Filchow vocatam prope villám 
suam Zeech vocatam existentem, cum omnibus vtilitatibus 
et pertinencijs suis reliquit eisdem fiiijs Panyth Bani nomine 
sui iuris pacifice in perpetuum possidendam. In cuius rei 
testinionium ad instanciam parcium presentes contulimus 
sigilli nostri, post plagam Thartarorum seeundo renouati, mu-
nimine roboratas ; presentibus tamen Magistro Anthonio Can-
lore, Saulo Lectore, Mycow Custode, Marco de Patlia, Johanne 
de Wngli, Martino de Zabolch Archidiaconis, et alijs inultis. 
Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo; 
reguante Ladizlao Illustri Rege Hungarie, Lodouierio Arehie-

piscopo Strigoniensi, Juhanne Electo Colocensi; et domino 
nostro venerabili patre Andrea Episcopo Agriensi existen-
tibus. 

(1549. Pozsonyban »feria sexta proxima post Dominicam Cantate« kelt 
oktávás át i ratából; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

286. 

Az egri káptalan átírja az Ozdalbug, Kopasz Detre helységé-
nek elzálogosítására vonatkozó okmányokat. 1281. 

(A gróf Zicby család Okmánytára I. köt. 48. 1. Nagy Imre közleménye.) 

287. 

Az egri káptalannak jelentése IV. László királyhoz, hogy István 
mester, Ernei bánnak fia Olaszegyház birtokában statuáltatott. 

1281. 

Excellentissimo domino - suo Ladizlao illuslri Regi 
Hungarie Capitulum Ecclesie Agriensis oraciones in Domino 
cum perpetua fidelitate. Litteras Vestre Serenitatis recepimus 
continentes, quod mitteremus hominem nostrum pro testimonio, 
coram quo Ponych filius Ponych homo vester accederet ad 
terram Olozyglioz vocatam, et si eandem vacuam ac hominis 
sine herede decedentis esse inueniret, et ad uestram collacio-
nem pertinentem, extunc eandem statueret et assignaret Ma-
gistro Stephano filio Eryney Bani, contradictoribus, si qui 

fierent, ad uestram Presenciam euocatis. Nos igitur, vestris 
mandatis obtemperautes, vt tenemur, misimus hominem no-
strum pro testimonio fidedignum, qui ad nos reuersus dixit, 
quod prefatus homo uester ipso presente accessisset super 
faciem terre memorate, et ipsam cum omnibus utilitatibus 
suis et pertinencijs statuisset et assignasset Magistro Ste-
phano prenotato nullo penitus contradictore existente. 

(IY. László királynak adományleveléből, mint fentebb 275. sz. a.) 

288. 

A fehérvári káptalan IV. László király parancsára átírja 
saját 1232-ki bizony ságlevelét, mely szerint Zolouk nemzetség-
beli Mihály Kinusberén helységet a veszprémi káptalannak 

eladta. 1281. 

(Hazai Okmánytár IV. köt. 60. lap. Véghelyi Dezső közleménye. V. ö. 
Okmánytárunk VI. vagyis a második közlemény I. kötetét 510. 1.) 

289. 

A győri káptalannak bizony ságlevele, hogy Berendi Péternek 
fiai Ozzun helységet eladták Iiadóczi Márton fiainak. 1281. 

(Hazai Okmánytárt I. köt. 74. 1. Nagy Imre közleménye.) 

290. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Heroinig fiai és 
Rátold Hermán, Heren, Bessenyö és Killked helységeiken meg-

osztozkodtak. 1281. 

(Hazai Okmánytár I. köt. 7 5. 1. ; Rómer Flóris közleménye.) 

291. 

A sági konventnek bizony ságlevele, hogy Zách nemzetségbeli 
Marcholi Tibor Záchteleke helységben vejének Haraszti Simon-

nak bizonyos birtokrészt átengedett. 1281. 

Nos Ladizlaus Prepositus et Conuentus Fratrum Ordinis 
Premonstratensium de Saag signifieamus vniuersis tam pre-
sentibus quam futuris presentes litteras inspeeturis salutem 
in Domino. Vniuersorum noticie harum serie declararamus, 
quod Tyburcius de Morchol de genere Zab, et Stephanus 
filius eiusdem personaliter coram nobis constituti professi 
sunt uiua uoce, quod quandam particulam terre Zahtelequi 
vocate ad vnum aratrum cum superfluitate, que est intra 
metas inclusa nouas et antiquas, dederint, donauerint et 
tradiderint Symoni de Harasty genero ipsorum, ac Gung sue 
filie, et suis heredibus heredumque successoribus perpetue et 
inreuocabiliter possidendam. Quam quidem dictam particulam 
terre cum sua superfluitate Hallomas de Surany homo domini 
Regis sub testimonio nostro percircuitum undique presentibus 
commetaneis et uicinis certis metis nouis iuxta ueteres 
erigendo, prout ijdem homo domini Regis et noster retulerunt 

nobis, accedentes. Cnius terre metarum eursus talis est: 
Prima meta ineipit ab oriente sub kerku a parte ville 
Soú; inde uenit usque ad planiciem, ibi est meta; de-
inde uenit vsque duas metas; bine uenit usque duas 
metas; bine uenit usque duas metas in eadem plauieie; 
abhinc reflectitur uersus meridiem, ibi est una meta; inde 
tendit uersus uillam Symonis, iuxta pratum sunt due mete; 
inde uenit ante villám ipsius Symonis, ibi sunt mete; et inde 
ascendit ad latus cuiusdam montis, ibi sunt mete sub guerku 
(így); inde ascendit ad cacumen ipsius montis, qui dicitur 
Homocheg, ibi sunt due mete ; inde uadit per eundem usque 
unam metam; et inde ascendit usque berc, ibi sunt mete; 
inde uadit usque unam metam ; etinde ad magnum guerkum, 
sub quo sunt due mete; hinc uadit usque ad unam metam ; 
et inde uadit usque unurn guerkum, in quo est crux, et sub 
ipso mete; et inde descendit ad siluam Vyzesberec nuncupa-
fam, ultra quam est meta sub arborem tylie; inde ascendit 
usque berc, ibi sunt mete; inde reflectitur usque occidentem 
sub guerku antiqua meta, que separat a Dyonisio íilio Felcia-
ni; inde uenit ad uallem, ibi est meta ; et inde uenit usque 
quatuor metas angulares, que separant a villa Zud; inde 
ascendit ad latus montis, qui dicitur Mezesmai, iuxta magnam 
uiam est meta; inde per eandem ascendit uersus septemtrio-
nem, sub arbore cherfa est meta; inde uenit usque unam 
custodiam, que dicitur eresteen, super quam est meta; et inde 
uenit usque per decursus metarum antiquarum, sicque termi-
natur. Vt igitur hec donacio rata et immobililis perseueret, 
litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno Domini MŰCC°LXXXI°. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek függő pecsétje elveszett ; a főméit, 
berezeg Eszterházy család levéltárában.) 

29 2. 

Dvacdosta, Draiectának leánya, Lesina dalmatiai szigeten, 
magát és birtokát felajánlja a Lissa szigetén fekvő sz. Miklós 

monostorának. 1281. 

Ili Christi nomine araen. Anno Natiuitatis eiusdem 
millesimo ducentesimo octuagesimo primo, die lune XV. 
intrante mensis Decembris none indiccionis. Temporibus 
Egregij viri domini Jobannis Dandoli Dei gracia incliti Ducis 
Yeneciarum, venerabilis patris domini Simonis Dei gracia 
Farensis Episcopi; et nobilium virorum dominorum Marci 
Dulfini Farae et Bracbiae Potestatis, ac Henrici Zantani eius 
Consiliarij; nec non Jobannis et Guidosij Farensium Judicum. 
Justicie racio postulat et requirit, ut laudabile desiderium 
votiuus prosequatur effectus, et quod bona voluntate suscipitur, 
dignis ordinacionibus compleatur. Ideoque ad summám me-
móriám et rei geste firmitatem, boc presens conficitur instru-
mentum ; qualiter consensu et voluntate tocius Communitatis 
Farensis Dracdosta íilia quondam Draiecte voluntarie obtulit 
se seruire cum omnibus suis mobilibus et immobilibus toto 
tempore vite sue, videlicet cum quadam peccia terre, que est 
in loco, qui dicitur Piscopate, Monasterio Sancti Nicolai de 
Lissa. Quam pecciam terre idem Monasterium a presenti die 
in antea babeat, teneat, possideat in perpetuum; in ea et ex 
ea quidcunque sibi placuerit faciat etc. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 248. 1.) 

293. 

Miklós comes, Gyula fiának adományozása a Boychban lévő 
egyházak számára. 1281. körül. 

Nos Comes Nyeholaus filius Jule omnibus ad quos 
presentes littere peruenerint salutem in Domino sempitemam. 
Quoniam obliuio nouereatur memorie ; dignum est, ut aeta 
temporalia seripti patrocinio fuleiantur. Igitur ad vniuerso-
rum noticiam harum serie volumus peruenire : quod cum 
Diuino auxilio adiuuante Ecclesiam in Boycb in honore 
Omnium Sanctorum edificassemus, et Episcopum Quinqueec-
clesiensem nomine Job causa consecracionis adduxissemus; 
eodem die Abbas de Sancta Trinitate nomine Fabyanus cum 
suis fratribus astando patronum se eiusdem Ecclesie de Boyck 
asserebat. Hoc audito predictus Episcopus reliquit officium 
consecrandi. Nos igitur, ut Ecclesia dicta non deseretur san-
ctifieacione, in arbitrio proborum virorum, videlicet Gurk 
Preposito existente, cum ceteris Canonicis; item Marcel Pro-
uinciale existente ; item de Minoribus Vyncencio Cardinale (?) 
existente; item de Ordine Beati AugustiniProuineiale Angelus 
existente ; item^Priore d_ejjan_cta Crucĉ  Laurcncio existente ; 
item Abbate de Barana Stepbano existente. Hys omnibus 
existentibus et ibidem arbitrantibus tale arbitrium inter nos 
sunt arbitrati : Ut Ecclesia Sancte Trinitatis quandaro parti 
culam terre nostre de Minori Harsan, qua scilicet terra, sicut 
nobis est continens, quando páter meus Jula fuisset Magister 
Tauarnieorum domini Regis, et collectam Regalem in esti-
macionem (ledisset, collectam dico in Barana existentem, 
Septemus de genere Leus, et Bacba de genere Lypo; by vero 
termino adueniente, quo dictam collectam persolui tenerentur, 
in danda racione predicte collecte non sunt liberati; igitur 
antedictam terram Magistro Jule cum suis utilitatibus con-
stituerunt perpetuo possidendam, quantitatem terre, que 
continet eentum quinquaginta iugera. Vt ergo nullum cbaos 

inter nos generetur, quinquaginta iugera de predieta terra 
Ecclesie Sancte Trinitatis antedicte dedimus, donauimus et 
contulimus perpetualiter possidenda. Dico tamen, quia ambe 
nostre sunt Ecclesie, inter easdem metas non ereximus, sed 
in circuitu terre Boycb bee sunt signa : Via scilicet adiacens 
ab aquilone parte Minoris Harsan ; et per eandem uiam eundo 
usque ad supenoremj^arte^ ; et deinde 
pergendo per eandem ad metam Andree Comitis, et ibi Eccle-
sia habét fenetum contincns absque laboré duos currus; 
ibidern eciam inter molendinum Sancte Crucî  ct Andree 
Comitis locum molendini concessimus Ecclesie de Boycb 
antedicte; deinde eciam eadem uia uadit ad meridionalem 
partém ante portám curie Ecclesie de Boycb antedicte. Hec 
omnia ob tutelam salutis anime nostre et parentum nostrum, 
et ad memóriám successorum nostrorum Ecclcsijs antedictis 
ordinauimus perpetuo possidenda. 

(A pécsváradi konventnek 1289. körűi kiadott átiratából, mint alább.) 

294. 

IV. László király megerősíti IV. Béla királynak Kiskolusd 
helységet tárgyazó adományát Kiskolusdi Koroch számára. 

Í282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ilame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgariequc Rex om-
nibus Christi fidelibus presens seriptum inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenoré pre-
sencium volumus peruenire, quod Koroch de Kyuskolusd ad 
nostram accedens presencium exhibuit nobis priuilegium 
domini Bele aui nostri karissimi quondam illustris Regis Vn-
garie felicis memorie, petens cum instancia, vt idem pnuile-
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gium ratum habere, et nostro priuilegio de benignitate Regia 
dignaremur eonfirmare. Cuius tenor talis est: 

(B)ela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. Béla királynak 1260-ki privilégiuma, mint Okmánytárunk 
XI. vagyis a harmadik folyam I. kötetében 479. 1.) 

Nos uero quia prefatum priuilegium aui nostri non can-
cellatum, non diminutum, nec in aliqua sui parte viciatum 
comperimus, de uerbo ad uerbum inseri facientes, auctoritate 
presenciRm duximus confirmandum duplicis sigilli nostri mu-
nimine roborando. Dátum per manus discreti viri Magistri 
Bartholoraei aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M°CC° octagesimo seeundo, Regni autem nostri 
anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek sárga-ibolyaszinü selyemzsinóron füg-
gött pecsétje elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

295. 

IV. László királynak Chepánfölde helységet tárgyazó adomá-
nya László, Mátyásnak jia és testvérei számára. 1282. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 49. 1. Véghelyi Dezső köz-
leménye.) 

t 

296. 

IV. László királynak Zubogy nevű földet tárgyazó adománya 
Hem és Demeter, Jánosnak fiai számára. 1282. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 51.1. Véghelyi Dezső közle-
ménye.) 

297. 
/ 

IV. László király Óvári Konrád mesternek a királyi vám fele-
részét adományozza. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem 
in eo, qui eternam Regibus dat salutem. Ad vniuersorum tam 
presencium quam futurorum noticiam harum serie uolumus 
peruenire: quod nos circumspeccione Regiapensatis fidelitati-
bus et meritorijs obsequijs et obsequiosis meritis Magistri 
Corraldi de Owar dilecti et fidelis nostri, que nobis tempori-
bus oportunis laudabiliter exbybuit et impendit, propter quam 
uolentes sibi occurrere Regio cum fauore; considerantes eciam 
vtilitatem et comodum confinij Regni nostri, in eo scilicet, 
quia idem Magister Corraldus in ipso confinio in possessione 
sua hereditaria forte fecit castrum preparari, per quod con-
seruacio dicti confinij potissime gubernatur : eidem Magistro 
Corraldo de nostra gracia concessimus speciali medietatem 
tributi, quod est in Musunio, qui keralquettey dicitur in 
wlgari; quod scilicet tributum ad Comitem Musunieusem pro 

23* 

tempore eonstitutum in nullo pertinere dinoscitur, cuius qui-
dem tributi pars altéra Albensem pertinet Capitulum, dedi-
mus, donauimus et contulimus eidem Magistro Corraldo, (et) 
per eum suis beredibus heredumque suorum successoribus 
perpetuo et inreuocabiliter possidere. Ut igitur huiusmodi 
donacio seu statucio tributi siue conccssio per nos facta per-
petuo et inreuocabiliter perseueret, presentes dedimus et con-
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Magistri Bartholomei disereti viri, Aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini 
millesimu ducentesimo octuagnsimo seeundo; Regni autem 
nostri anuo decimo primo (így). 

(Eredetie bőrliártyán , melyről a peosétnek töredéke sárga-vörös 
selyemzsinóron függ ; a mélt. báró Révay család levéltárában.) 

298. 

IV. László király visszaadja Ztark fiainak Chakan helység 
birtokát, mely tőlük jogtalanul elvétetett. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod Sank, Nycolaus et Petrus filij 
Ztark ad nostram accedentes presenciam nobis humiliter 
suplicando postularut, ut quandam terram ipsorum Chakan 
uocatam iuxta Gumur existentem, quam dominus Bela Rex 
Vngarie amis noster karissimus felicis recordacionis Job 
quondam Episcopo Quinqueecclesiensi contulerat, eisdem de 
benignitate Regia reddere et restituere dignaremur. Verum 
quia de facto dicte terre nobis ueteris non constabat, fidelibus 
nostris Capitulo Agriensi nostris litteris dederamus in man-